apud eum neque digna sit quolibet legitimo nomine,
 et propterea aut moriente muliere aut legitimo iure
 non digna in matrimonio putanda, aut causa a filiis
 maligne tractata aut ex studio muliere celata aut a
 5 filiis aut aliter forte ei divitiis accedentibus, ne iure
 legitimorum usum pater et fructum defuncta matre
 tamquam sub potestate filii constitutus habeat: si
 quis ergo filios legitimos non habens, sed tantum-
 modo naturales, ipsos quidem legitimos facere vo-
 10 luerit, mulierem vero in promptu non habeat omnino,
 aut habeat quidem non tamen sine peccato, vel si
 non appareat, aut aliter dotalium instrumentorum
 non habeat facultatem (quid enim si ad sacerdotium
 alter eorum ascendit?), damus ei fiduciam (hoc
 15 quod dudum gessimus) ad legitimum ius filios edu-
 cere naturales, legitimis sicuti praediximus non existi-
 tentibus, per quamdam huiusmodi viam. Sicut enim
 sunt modi qui servos ad libertatem simul et ad ingenuitatem
 deducunt et naturae restitunt, ita si
 20 pater non habuerit legitimam prolem et voluerit eos
 restituere naturae et antiquae ingenuitati, sive ex
 ingenua ei nascantur, et legitimos de cetero et sub
 potestate habere, hoc agat per nostrum rescriptum.
 Non enim fuit principio, quando natura hominibus
 sanciebatur sola, antequam scriptae procederent leges,
 quaedam differentia naturalis atque legitimi, sed primis
 parentibus primi filii, sicut incohantes praesen-
 tem diximus legem, ipso processu nati legitimi sunt.
 Et sicut in liberis natura quidem fecit liberos omnes,
 bella vero servitutum adinvenierunt, sic etiam
 hic nobis natura legitimas protulit soboles, ad concupiscentiam
 vero facta conversio naturale ius eis inseruit.
 Quapropter similibus passionibus exortis
 25 convenit curam ex aequalibus inveniri, aliam quidem
 a prioribus nostris aliam vero a nobis.

1 Sit igitur licentia patri in praedictis casibus matrem in priori schemate relinquenti imperio preces

c. IX (438, 10 εἰ τις οὖν) X. XI § 1. 2 (439, 35 — 440, 11) magna ex parte repetita sunt ex nov. LXXIV c. 1—3

adversus eum probro non omnino careant, neque eam legitimo nomine ullo dignam existimet, ideoque
 mortua muliere [uxore nimirum] vel legitimo iure per conubium digna non habita, vel etiam re a liberis
 improbe tractata et muliere de industria occultata, cum aut per filios aut aliunde fortasse opes quaedam
 ei obvenerint, ne iure legitimorum pater usufructum praemortua matre tamquam a liberis in potestate
 constitutus habeat: si quis igitur legitimos liberos non habens, sed naturales tantum, eos quidem legitimos
 facere velit, mulierem autem omnino non habeat, vel habeat quidem sed quae probro non careat vel quae
 non appareat, vel alio modo dotalium instrumentorum faciendorum copiam non habeat (quid enim si alter-
 5 uter eorum ad sacerdotium pervenit?), licentiam ei damus (id quod prius quoque egimus) ad ius legitimorum
 naturales filios, legitimis uti supra diximus non extantibus, per huiusmodi viam ducendi. Sicuti enim
 modi sunt quibus servi ad libertatem simul et ingenuitatem ducantur atque naturae reddantur, ita pater
 si quidem legitimae subolis copiam non habeat, illos autem natalibus et antiquae ingenuitati restituere
 velit, si modo ex libera ei nati sint, et legitimos in posterum et sub potestate habere, hoc per rescriptum
 nostrum agat. Neque enim in principio, cum natura hominibus sola leges daret, antequam scriptae leges
 inducerentur, differentia erat ulla inter naturalem et legitimum, sed primis parentibus primi liberi (quem-
 10 admodym initio praesentis legis diximus) simulac progeniti sunt, legitimi extiterunt; et quomodo in liberis
 hominibus natura quidem omnes fecit liberos, bella autem servitutum protulerunt, ita hic quoque natura
 quidem legitimam produxit sobolem, conversio autem ad libidinem naturalium notam eis impressit. Ita-
 que cum similes affectus facti sint, remedium quoque ex similibus excogitari par erat, alterum a decesso-
 1 ribus nostris alterum a nobis. Licet igitur patri in supra dictis casibus matre in priori statu re-